
¿Aya 
es eo 

DELEGACION DE PODER 
  

ye Z 

EL Leto) INGENIERO ROBERTO ALEJANDRO PACEK 
/ 
  

A FAVOR DEL _ 
E N . . A 

deson ECONOMISTA JOSE HEArTEL ESCALANTE 
/ Xx 

  

  

Cuantía Indeterminada 
  

A
 

a 
x
p
 

s 
. 

bronce za abr mtb bs crm 

  

"En la ciudad de Quito, capital de la Repdblica del Ecuador, 
  

a Veintitrés de ¿julio de mil novecientos setenta y cincosan 
  

te mf, el Notario Décimo Quinto de este cantón, doctor Benja 

mín Cevallos Solérzane, comparece el señor Ingeniero Rober” 
  

to Alejandro Pacek, ciudadano argentino, mayor de edad, casa=” 
  

    
    

  
    OS | do, domiciliado en esta ciudad de Quito, capaz para contratar 

Dor 

13 y obligarse; al mismo que de conocerle doy fej y dices que 
  

  

eleva a escritura pública el contenido de la minuta que me - 

ss | presentas Cuyo tenor es el siguientet= Señor Notas 
  

¡6| rios En su Registro de escrituras públicas, sírvase ha 
  

17 cer constar una de delegación de poder especial, contenida 
  

18 n_ las cláu as siísuientes: Py ime or 2. COMPARECIENTE. 

19 Comparece para el otorgamiento de la presente delegación de 
  

20 | poder, el señor Ingeniero Roberto Alejandro Pacek, ciudada 
  

no argentino, portador del pasaporte número nueve. ciento 0. 
  

22 chenta y seis, cuatrocientos setenta y nueve, expedido en la 
  

ciudad de Buenos Aires, el veintinueve de noviembre de mil no 
  

24 vecientos setenta y tres, ?1 señor Ingeuiero Roberto Alejan 
  

2s | aro Pacek es Apoderado General de YACIMIENTOS PETROLIPEROS 
  

206 | FISCALES DE LA REPUBLICA ARGENTINA, como se desprende de la 
  

27 protocolización del poder que en copia se agrega, y que se 
      28 | encuentra en facultad de delesar parte o la totalidad de sus 

e nen EEE 
< E A : Lalo y ue A E ey yd 

  

 



10 

m1 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

19 

19 

“- 20 

25 

26 

27 

atribuciones a la persona Oo personas que creyere conveniente. 
  

S.e.£. UD ¿ac DELEGACION DE PODER» Con los antecedentes 
  

expuestos, el señor Ingeniero Roberto Alejandro Pacek, en el 
  

carácter invocado, dice que tiene a bien delesar parte de su 
  

atribuciones que como Apoderado General le corresponden, a 
  

favor del señor ¿conomista José Peñafiel Escalante, ciudadand 
  

, ecuatoriano, casado, mayor de edad y domiciliado en eata ciu 
  

dad, a fin de que el mencionado señor Economistá represente 
  

a YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES DE LA REPUBLICA ARGENTI 
  

NA , ante la Corporación Estatal Petrolera Tenateriana CEPE 
  

y demás autoridades competentes del Ecuador, “en todo lo re» 
  

_ lacionado con el contrato de Asociación para la exploración 
  

de yacimientos hidrecarburíferos y explotación de petróleo 
  

erudo del bloque número ciento quinee (115), úbicado en la 
  

Región Oriental de la -República del Ecuador, igualmente le 
  

faculta para intervevir en juicio como actor ó demandado, en 
  

cuestiones vinculadas con el contrato mencionado precedente= 
  

_mente, invistiéndole además de las facultades previstas en 
  

el artículo cincuenta del Código de Procedimiento Civil del 
  

Ecuador, a sabers transigir, comprometer el pleito en ¿árbi 
  

- tros, desistir del pleito, absolver posiciones. y diferir al 
  

juramento decisorio, recibir la sosa sobre la cual versa el 
  

11tig40 y/o ) tomar posesión de ella y cuantos más actos sean 
  

conducontós al mejor cumplimientl de este mandato, Le facul   
  

ta también para que lleve a cabo los trámites administrativos 
  

y judiciales que sean necesarios para establecer en el Ecuas 
  

dor una sucursal de la upresa Yacimientos Petrolíferos Fis 
  

2 

cales de la República Argentina.» Usted, señor Notario se       

 



ae? 
, servirá agregar las cláusulas de estilo para la validez del 
  

, | presente jumstrumento páblico, (Hasta aquí la minuta que el 
  

  

  

otorgante la ratifica, la mismaque está firmada por el señor 

doctor Josó Aleaga Flores, con Matrícula del Guayas número - 
  

mil doscientos treinta y dos),-» Para sel otorgamiento de es- 

a 

  

ta escritura se observaron los preceptos legales del casoj y 
  

  

leída que fue al comparecientes, por mí el Notario, se ratifi | 

ca y firma conmigo, en unidad de acto, de lo que también doy 
  

fo.> (firmada) Roberto A. Pacek, Pasaporte Argentino númexo 
  

bueve, ciento ochenta y seis, cuatrocientos setenta y nueve. 
  

Expedido en Buenos Aires el veintinueve de noviembre de mil 
  

  

12| tovecientos setenta y tres.» (Ul Notario, (firmado) Benja= 
  

| mán Cevallos 8,",= - ="PROTOCOLIZACION del Peder General otor 

  

o gado por Yacimientos Petrolíferos Fiscales de la República 

Argentiva a favor del señor Ingeniero Roberto Alejandro Pas | 

  

vek- Cuantía Indeterminada,»  PRIMFR TESTIMONIO, Esoritu= 
A AMIDIDANS ZRII Z 

ra número doscientos veintiocho,.- En la capital de la Repábly] 
  

15 | 2 Argentina, a los diecinueve días del mes de Junio de mil 
  

novecientos setenta y cinco, ente mí, Escribano General del 
  

20 | Gobierno de la Nación, comparece el Ingeniero don Nelle León, 
  

- 

: 2 | Sasado, con Libreta de Enrolamiento número cinco. novecientos] 
  

sesenta y cinco. cuatrocientos setenta y uno, mayor de edad, 
  

O domicilio legal en la Avenida Presidente Roque Sáenz Pe- 
  

fía setecientos setenta y siete de esta capital Federal, hábil 24 
  

y de mi conocimiento doy fej «quien concurre en su carácter 
  

  

26 | de Administrador General de la Empresa YACIMIENTOS PETROLI=- 

27 | FEROS FISCALES y en virtud de lo dispuesto en el artículo - 
  

segundo del Decreto del Poder Ejecutivo Nacional número cien     28 
  

Lit. a imp, La Reforma Guayaquil 

38 66 10 

 



10 

16 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

26 

27 

28 

to quince dol año de mil novecientos sesenta y seis; acredi 
  

tando su personería con el Decreto de su designación número 
  

mil quinientos cincuenta y tres, de fecha cinco de junio 
  

de mil novecientos setenta y cinco, el que en fetocopla au» 
  

tenticada agrego a la presente y transcripta dice asf; "BUBE- 
  

NOS ATRES, cineo junio mil novecientos setenta y cinco VIS. 
  

  

de la Empresa YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES, LA PRESI. 

TO la necesidad de cubrir el cargo de Administrador Genéral 

  

MENTE DE LA. NACION ARGENTINAS Artículo Primero,» Nómbrase 
  

Administrador General de la Empresa YACIMIENTOS PETROLIFEROS 
  

FISCALES al Inseniero Nells León (Ms, I, cinco, novecientos 
  

sesenta y cinco. cuatrocientos metenta y uno (M.1.5.965.471) 
  

con retención del cargo de Gerente General de que es titular 
  

en la misma, - Artículo Segundo.» Comuníquese, publíquese, 
  

dése a la Dirección dacional dei Registro Oficial y archive 
  

s06.” Decreto número mil quinientos cincuenta. y tros. MaE, 
  

de Perón. Celestino Rodrigo.- Hay un sellos: Ing. Celestino 
  

Rodrigo- Ministro de Economía",» Es copia fiel, doy fe.- 
  

Y el señor Ingeniero don Nells León en el carácter invocado 
  

dical Que con fecha seis de junio de mil noyecientos seten-» 
  _ 

ta y cinco fue dictada la Resolución AG, onte/setenta y cin 

] 
  

co que literalmente transcripta dice asís "BUENOS ATRES,seis 
  

_ ¿junio mil novecientos setenta y cinco, Visto el expediente 
  

MN 
Rvdo. AG, número ciento ochenta y solta/ogtenta y cuatro, y 
  

CONSTDERANDO: Que razones de conveniencia enpresaria y fun 
  

cionales, así aconsejan proceder, Por ello y en ejercicio 
  

_de las facultades conferidas. por el artículo segundo del De- 
      creto número cionto quinte/ s/esenta y seis, El Administra» 
  

NS 
Ult. e Imp. La Reforma -Guayaquú 

38 66 10 

 



3 % 

Tio 
1 dor General resuelvo: Primero.» DISPONER que el: Ingeniero don 
  

2 | Carlos Alberto Cortizas (L,P. sesenta, ciento cincuenta y 
  

tres" Gerente Ceneral de Operaciones» YPF» Administración E- 
  

cuador” + Cat, “veinticuatro "B"= Pda, ciento tres. ochocientos 
  

sesenta Y seis), ' pase a desempeñarse como "Gerente de Ex- 
  

plotación (Intérino), regularizando su situación retributiva 
  

a €at, veinticuatro "b” por aplicación de lós recaudos del 

  

  

berto Ala jfúmdro Pacek (1,.P, número cincuenta y siete, nove” 
    -Sciev tos noventa y uno» Cat, veinticuatro *F"» Partida cien» 

|: to ochos. selécientos nueve) "Gerente General de Operaciones 

Pp. YPF+ (Administración Ecuador, manteniendo su actual situa» 

  

  

n
n
)
 

0 
- 

a 
E 

Á
 

: 
n
e
a
 

y 
¡e 

A
A
A
 

5 
o
s
 

9 
_. 

E 
| 

O
 

l 
32

 
A
:
 

MN 
>. 

dá 

: 
L
 

h
 
Z
E
 

M
E
 

5 
e 

- 
>» 

á 
le
 

«l
l 

Q
 

—
 

z 
” 

s 
A
 

e
 

NN 
- 

1
]
 

go), 
u
N
 

+: 
« 

>,
 

A 

O 
:
 

po 
0 

a
 

E
 

o 
nm
 

e,
 

o
s
 
a
 

e 
m
u
e
s
 

bl 
o 
A 

- 

O
U
 

! 
C
A
S
 

A
L
A
 

a 

s| ción retributiva y asignaciones mensuales, más las estableci | 

16 [ das por Resolución AG, número ciento cincuenta y cinco.» Ter+ 
  

7 | Ceros= PASE “a sus efectos a SECRETA ¡IA GENERAL, tome nota 

16 | GERENCIA RELACIONES INDUSTKIALES (Departamento Personal) R, 

19 | "As Seravía,« RESOLUCION: AyG, número once, Nélls León, Hay 

“un sello: Inseniero Civil Nella León, Administrador Gensral" 

  

20 
  

a | Es copia ft81P” doy fo. -= Y el señor Inpeniéro Nells León, 
  

. 22 | en el carácter invocado manifiestas Que otorga PODER GENERAL 
  

al Ingeniero Roberto Alejandro Pacek (Pasaporte Argetins Due | 23 
  

ve, ciento cokenta y seis, cuatrocientos setenta y mueve) pa 
  

ra que en nombre y representación de Yacimientos Petrolife. 
  

ros Fiscales de la República Argentína y con capacidad legal 
  

27 | Suficiente Frealice todos. y cada uno de los actos necesarios 
      
  

Lit. e imp. La Retorma -Buayaquil 

38 65 10 

 



10 

11 

  

14 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

26 

27 

28 

continuación: Queda expresamente facultado el mencionado apo 

derado a otorgar todos los actos y cumplir con las obligaci, 

nes emergentes del "Contrato de Asociación para la explo 

ción de hidrocarburos y explotación de petróleo crudo en 1 
  

Región Oriental de la República del Ecuador, celebrado el 
  

  

veintisiete de enero de mil novecientos setenta y cinco en- 

Petrolera Ecuatoriana, con plenos poderes y atribuciones, 
  

  

demandado, contestar demandas y otergar todos los actos p 

vistos en el artículo cincuenta-del Código de Procedimiento 
  

prometer el pieito de árbitros, desistir del pleito, abso 
  

      ver posiciones y diferir al juramento decisorio, recibir la 

7 >, 

cumplimiento del contrato aludidé .precodentemente proceda 

a la ivstalación de centros operativos en los lugares que a 
  

los mismos fines se considere necesario, el que podrá además, 
  

adecuándose a la lesislación vigente en la Repdblica del E» 
  

.cuador, realízar todos los actos de administración que la 
  

ejecución del contrato exija, y en especial disponer adqui_ 

siciones, contraer obligaciones y celebrar contratos de em 
  

pleo, de servicios y obras mediante concurso o en forma di- 
  

recta cuando las circunstancias así lo hiciaron necesario y 
  

cuantos más actos sean conducentes al mejor cumplimiento de 
  

este mandato, que podrá sustituir,»  — En su :testimonio,pre= 
      vía lectura en la que se ratificó6; firmó el comparecionte 

it. e imp. La Reforma -Guayaquil 

38 66 10 

  

 



5 

gueto 
,  porante mí de todo lo que doy fe.- NELLS LEON,- Hay un 
  

2l sel18, Artá lr Jorge E, Garrido,--= CONCUERDA con su más 

mál doscióntos noventa y une       

  

de la Nación, a mi cargo doy fe.= Para el ingentero den Al= 
  

  

  

el berto Alejandro Pacek, : expido el presente primer testimonio 

7 en dos fojabí que firmo y sello en Buenos Aires, Capital de    | 
AE ¿| la República-Argentina, a veintitrésde junio de mil novecien|        

    

  

y) J. Garrido,» : (Hay un se” 

1lo que dice Jorge E, Garrido» Escribano General del Go 
  

ul biexzme de Íá Nacién”),- El Departamento Lesalizaciones del 
  

12 | Mintsterió-de Relaciones Exteriores y Culto, certifica que la 

firma que aparece en este documento. y dieses Jorge Garrido, 

  

13 L 
  

s| Buenos Aíres- veinticuatro junio» setenta y cinco.- (fárma 
  

P | guarda: similitud con la que obra en nuestros registros,» 

s¡s| ilegible) Alberto A, Murphy» Departamento Legalizaciones.- 
  

ar | (Hay un welda4),- CONSULADO GENERAL. DEL ECU“DOR Buenos Ai- 
  

15 | res. Número de orden ciento treinta y nueve, Presentada pa | 
  

. ra logalizar la firma que autecede. El suscrito José A. Mos 
le 
  

zo | reno Unda» Encargado del Censulado, certifica que es autén- 
  

a | tien, siendo dá que usa el señor Alberte A, Murphyw= Departa | 

mento de Legalizaciones, en todos sus actos. Arancel Consu- 
  

: lar, Partida-ntmiero veintiunowA,-» Derechos consulares: - 23 
  

2. | Guines US dólares,» Buenos Aires veinticinóo junio mil no» 
  

vecientos setenta y cineo, (firmado) J, A. Moreno.» José A, 
  

26 | Moreno Unda-» Encargado del Consulado General del Ecuador. 
  

(Sigue un sello), REPUBLICA DEL ECUADOR, Ministerio de 
27 
      23 | Relaciones Uxteriores. Lesalización número siete mil tres- 

Lit. 9 Imp, La Reforma «Susyaquil 

38 66 10 

  

 



a 

10 

1 

12 

14 

16 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

268 

27 

28 

cientos discinueve,- Quito, a treinta junio wil novecientos 
  

setenta y cinco. Certifico que la firma precedente de José 
  

A, Moreno Unda es auténtica, (firma ilegible) Director del 
  

Departamento de Legalizaciones y Pasaportes.» (Hay un sello 

que dices "Departamento de Legalizaciones y Pasgportes” Mis. 
  

nisterio de Relaciones Exteriores"). RAZON: Hey, en 
  

mi Registro de Tscrituras públicas del presente año, a peti| 

ción verbal del señor Abogado José Aleaga Fleres, con Matria 
  

«ula número doce treinta y dos, protocolizo en, tres fojas ús 
  

tiles el Poder General debidamente autenticado, -que otorga - 
  

Yacimientos Petrolíferos Fiscales de la República Argentina 
  

a favor del sefor Ingeniero Roberto Alejandro Pacek, que an | 

tecede,- Quito, a dos de julío de mil novecientos setenta 
  

y cinco.» El Notario, (firmado) Benjamín Cevallos So (Si= 
  

gue un sello que dices "Notaría Décima Quinta, Benjamín Cow 
  

vallos S, Quito» EBcuador)",» Es fiel y quinte copia del Po | 

der que antecede, protocolizado hoy ante mis, y en Po ds ello 
  

la confiero sellada y firmada en Quito, a dos de Julio de -. 
  

-mál novecientos setenta y cinco.» El Notario, (firmado) Ben 
  

  

.. Janín Cevallos So.» (Sigue un sello)".- Enmendadot el» Ar= 
” - , - A 

gentino. VALEÓ 
Y 
  

  

Se otorgó ante míj y en fe de elle, 
  

confiero esta segunda copia, sellada y firmada en Quito, a 
  

veintitrósde julio de mil novecientos setenta y cinco. 
  

EL Yoli ASA 
  

    ess EN Es Lo, Po Loa 
a can A 

A La a   A A 

mts 8) BA 
Lit. e Imp. La Reforma -Guayaquil 

38 65 10 

 



  

  

_ dades en al Ecuador de la Empresa Extranjera " YACIMIENTOS PE_ 

TROLIFEROS PISCALES " (YPF) de 24 de Enero de 1.975,que ha 

sido aprobada la delegación de poder otorgada por el Bx.ing. 

Roberto Alejañdro Pacek en favpr del Sr.Economista José Pefa- 
  

fiel Escalante, en virtud de este instrumento .- 
  

Quito.a 21 de Agosto de 1.975 .- 
  

  

NN
 

15 

16 

  

  

ZAS 55 
A - SP HZ 

- 7 

Cen bé oca qgieda inscrita Mm presente escrit ra y la Resolución Nos 

o tn, Ms 

  

  

17 
4641 del Señor Muperintendente de Sempalilas del Ecuador del 15 de ago 
  

18 to de 1.975, bajo el No. 638 del Registro Mercantil, Temo 106.- Se tomó   

19 meta al marge n dé la insox poión No. 94 sel Registro Meromtál de 1.975,»   

20 

21 

22 

melan 

  

  

  

24 

  

  

25 
  

26 
  

21     28     

 


